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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výchovnými styly v rodinách Zlínského kraje. Pozornost je

věnována rodinám s dětmi, které navštěvují Montessori třídy a tradiční třídy na základní

škole. Snaží se o porovnání, zda jsou v rodinách rozdíly ve výchovném stylu s ohledem na

to, jakou třídu dítě navštěvuje. V teoretické části vymezuje pojmy jako výchova, výchovný

styl, vzdělání, tradiční vzdělávání, alternativní vzdělávání. Zjišťování výchovných stylů

proběhlo pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky byly rozdány rodičům vybraných dětí.

Klíčová slova: Výchovný styl, tradiční vzdělávání, alternativní vzdělávání, Montessori,

děti, rodiče, výchova, vzdělání

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with educational styles in families in Zlin region. It is focused on

families with children who attend either Montessori classes or traditional classes at ele-

mentary schools. The thesis aims to compare any potential differences in educational styles

in the families with respect to the class type the child attends. In the theoretical part, the

terms such as upbringing, educational style, education, traditional education, and alternati-

ve education are defined. The method of questionnaires was used in order to find out about

the educational styles. The questionnaires were delivered among the parents of selected

children.

Key words: Educational style, traditional education, alternative education, Montessori,

children, parents, upbringing, education.
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ÚVOD

Výchova obecně je dnes hodně probírané téma. Primárně pojem výchova chápeme

v souvislosti rodiny, tedy když rodiče vychovávají své děti. Výchova v rodině je prvotní co

dítě dostane, je tedy nejdůležitější. Dále děti vychovávají/vzdělávají také učitelé v mateř-

ské škole, v základní škole, vychovatelé ve školní družině, učitelé různých zájmových

kroužků a volnočasových aktivit, učitelé a profesoři na středních i vysokých školách. Nej-

významnější je pro dítě určitě výchova v raném dětství, kdy se dítěti vštěpují návyky,

vzorce chování. Na tom se shoduje většina autorů. Čím je dítě straší, tím méně na něj pů-

sobí vnější vlivy- působení učitelů a podobně. Na středních a vysokých školách už se

v pravém smyslu slova o výchově hovořit nedá, osobnost dítěte už bývá většinou zcela

utvořena.

„Běžně se výchova chápe jako záměrné působení rodičů, učitelů, vychovatelů a výchov-

ných institucí na vychovávané, především na děti a mládež. Rozumí se tím působení zá-

měrné, cílevědomé, směřující k určitému výchovnému cíli- rozvinout v dítěti určité vlast-

nosti, názory, postoje, hodnotové orientace.“(J. Čáp, J. Mareš, 2007, str. 247)

J. Čáp a J. Mareš v knize Psychologie pro učitele také uvádí, že mnohem větší vliv na vý-

chovu může mít také vlastní osobnost a chování vychovatele. Dítě si vychovatele (rodiče)

bere za vzor a jeho chování napodobuje. Bere si z něj příklad, toto chování je dobrovolné,

většinou konané s radostí a nadšením, má tedy mnohdy větší váhu než již zmiňované zá-

měrné působení.

Mnoho autorů rozděluje výchovné styly do různých kategorií. Někteří mají svá rozdělení

méně obsáhlé, dělí výchovu do dvou nebo tří kategorií, jiní rozdělení propracovali a kate-

gorií uvádí více. Například Don Bosco uvádí, že „při výchově mládeže se uplatňovaly vždy

dva systémy:preventivní a represivní.“(B. Ferero, 2004, str. 10). V knize Psychologie pro

učitele od J. Čápa a J. Mareše můžeme najít také rozdělení podle K. Lewina, který dělí

výchovu do tří kategorií (na autokrativní, slabé a sociálně integrační vedení). Dále je

v knize uvedeno rozdělení podle J. Čápa- Model devíti polí způsobu výchovy, který jak

z názvu vyplývá, obsahuje 9 kategorií, a je v knize rozdělením nejobsáhlejší.

Z mnohých rozdělení výchovných stylů je patrné, že je to téma více než zajímavé, v dnešní

době také žádané. Není ovšem vždy jednoduché, zařadit konkrétní rodinu ke konkrétnímu

výchovnému stylu. Je zde mnoho aspektů, které mohou ovlivňovat momentální chování

rodičů-vychovatelů, převažovat může výchovný styl jiný, než se nám může jevit z počátku.
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Tato Bakalářská práce je zaměřena na rodiny, jejichž děti navštěvují tradiční třídy

v základní škole, a také na rodiny, jejichž děti navštěvují na stejné základní škole třídy

s Montessori výukou. Zajímá nás tedy, zdali existuje nějaký rozdíl ve výchovných stylech

v rodinách s ohledem na to, zda dítě navštěvuje tradiční, nebo Montessori třídu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA

Často je kladena otázka, od kdy je vlastně vhodné začít s výchovou dětí. Lidé, kteří se

tímto tématem nezabývají odborně, říkají, že od doby, kdy je s dítětem možnost ko-

munikace- dítě reaguje, „má rozum“, můžeme mu něco vysvětlit, je schopné pochopit,

co po něm chceme atd. .

Sigmund Freud a jeho následovníci dokázali, že dítě může „být vychováváno“ již od

nejútlejšího dětství. I během prvních pár dní po porodu dítě přijímá podněty okolí bez

pochopení. Aniž bychom si toho byli vědomi, může to v nás zůstat zakořeněno po celý

život.

Od poloviny tohoto století se pracuje s faktem, že dítě vnímá již v děloze matky. Plod

je v kontaktu s matkou fyzicky, vnímá tlukot srdce a jiné tělesné pochody a také je

spojen s matkou psychicky. Z toho vyplývá, že jistým způsobem probíhá výchova již

v děloze. (Matějček, 1996)

„ „Nejvíce vychováváme, když nevychováváme“, praví stará moudrost. V učebnicích

se sice říká, že výchova je záměrné působení na dítě, ale my psychologové se tomu

usmíváme. Víme dobře, že ono záměrné působení, zvláště když se jím rozumí mravo-

ličná kázání nebo – v ještě horším případě- používání rákosky, mnoho dobrého nezpů-

sobí, naopak spíš uškodí.“(Říčan, 2013, str. 11)

Dále Říčan pokračuje tvrzením, že výchova v rodině probíhá po celou dobu, kdy rodi-

na spolu tráví čas pohromadě. Při ranním „frmolu“, kdy se rodiče vypravují do práce a

děti do školy, do školky. Při jednání rodičů mezi sebou navzájem, při jednání rodičů a

prarodičů, při jednání s přáteli, s lidmi, které vůbec neznáme (na ulici, na úřadech, v

supermarketech, atd.). Jak se před dětmi hádáme, pláčeme, smějeme se, řešíme těžké

životní situace (finanční problémy, úmrtí někoho blízkého, atd.). Řešení těžkých ži-

votních situací na děti působí obzvláště silně. Co a kdy jíme, pijeme, jak máme vyba-

vený dům/byt, nebo zda žijeme v domácnosti s nějakými zvířaty.

Všechny tyto věci a spoustu dalších, které nejsou v našich silách vyjmenovat, působí

na děti od chvíle, kdy přijdou na tento svět. (Říčan, 2013)
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1.1 Partnerský x mocenský přístup ve výchově

Bylo vydáno mnoho publikací, které se zabývají tím„jak na to v komunikaci, ve vý-

chově, atd. Běžná realita ale je, že jedna strana je zvýhodněná a druhá je manipulo-

vána. Je to dáno jak vrozenými dispozicemi, tak výchovou. Také hrají roli sociální

situace, ve kterých se jedinec ocitá. (Bedrnová, 2001)

Za partnerský přístup ve výchově je považován takový přístup, jehož hlavní myšlen-

kou je rovnocennost vztahu a spolupráce (jak mezi dospělými navzájem, tak mezi

dospělými a dětmi). Partnerský vztah vyjadřuje respekt k druhému člověku (k dítěti,

k dospělému). Ukazuje, že si druhého člověka vážíme. Různé situace se dají řešit

s úsměvem, ale ne všechny situace. Usmívat se nemusíme, ale i ve vážných situacích

si můžeme zachovat rovnocenný vztah.(Kopřiva a kol., 2008)

I u malých dětí předškolního věku je dobré dávat jim najevo náš respekt k nim. Jde o

drobnosti, které považujeme za samozřejmé v komunikaci s dospělým jedincem,

nicméně při jednání s dětmi na tyto drobnosti často zapomínáme. Důležité je oslovo-

vat dítě jménem. I v případě, že jsme s dítětem o samotě, oslovení jménem má důle-

žitý psychologický význam. Dále je také dobré se na dítě otočit když s ním mluvíme.


[…]


hodnotu 3,49 v použití autokratického výchovného stylu. U rodičů s dětmi v alternativním

vzdělání byla hodnota v průměru 2,73. Volba slabého výchovného stylu není rozdílná u

rodin s dětmi v tradičním a alternativním vzdělávání. Rodiny s dětmi v tradičním vzdělá-

vání uvedli v průměru hodnotu 5,8 a u rodin s dětmi v alternativním vzdělávání byla uve-

dena hodnota 5,7. Sociálně integrační výchovný styl si volí více rodičů s dětmi v alterna-

tivním vzdělávání. Rodiny s dětmi v alternativním vzdělávání uváděli průměrně hodnoty

5,47 a rodiny s dětmi v tradičním vzdělávání uváděli v průměru hodnotu 4,9.

Zjišťovali jsme také, zda se liší volba výchovného stylu podle věku rodičů. Pro naše účely

výzkumu jsme si věk rodičů rozdělili do dvou věkových kategorií a to věk do 40 let a nad

40 let (včetně 40 let). Nebyl zjištěn rozdíl ve volbě výchovného stylu vzhledem k věku

rodičů.

Doporučení pro praxi:

Ukázalo se, že nejvíce používaný výchovný styl je slabé vedení. V použití slabého vedení

není rozdíl, zda dítě navštěvuje Montessori nebo tradiční vzdělání. Ideální by bylo, kdyby

byl nejpoužívanější výchovný styl sociálně integrační vedení. U tohoto stylu se prokázalo,

že si ho volí více rodin s dětmi v alternativním vzdělávání. Nejméně používaný je výchov-

ný styl autoritativní, což jsme očekávali. Doporučili bychom větší informovanost rodičů o

volbě a možnostech výchovných stylů a z toho plynoucích následků pro dítě do budoucího

života. Možností by bylo pořádání přednášek, kterým by předcházelo rozdání propagační-

ho materiálu, v kterém by do několika málo vět bylo zahrnuto, jaký obsah by přednáška

měla. Samozřejmostí každé přednášky by bylo několik názorných příkladů z praxe daného

výchovného stylu, diskuze k výchovnému stylu, zodpovězení otázek, které by mohli zú-

častnění pokládat a nakonec by si mohli rodiče odnést seznam literatury, v které jsou pře-

hledně popsány výchovné styly, případně seznam knih, které se věnují výchovným stylům,

které by byli pro rodiče zajímavé. Více než nabídka informací o problematice výchovných

stylů se dělat nedá, v konečné fázi je na každém z rodičů, jaký výchovný styl si zvolí a

jakým výchovným stylem povedou své děti k dospělosti.
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou výchovných stylů v rodinách. Naším cílem bylo

zjistit, zda se výchovné styly v rodinách liší dle toho, zda děti navštěvují tradiční, nebo

alternativní vzdělávání (v našem případě Montessori třídy).

V teoretické části jsme se zaměřili na zpracování témat na základě odborné literatury. Jed-

nalo se o témata blízké výchově a vzdělávání. V oblasti výchovy jsme se věnovali partner-

skému a mocenskému přístupu ve výchově, výchovným stylům, odměnám a trestům ve

výchově a také vlivu prostředí na výchovu v rodině. V oblasti vzdělávání jsme poté vyme-

zili alternativní a tradiční vzdělávání, v alternativním vzdělávání jsme věnovali také pozor-

nost určitým typům alternativního vzdělávání, konkrétně Montessori, Waldorfské a Dal-

tonské škole.

V praktické části práce jsme oslovili rodiče dětí z vybrané základní školy z vybraných tříd.

Jednalo se o Základní školu Komenského I., kde jako na jediné škole ve Zlínském kraji

jsou k dispozici tradiční třídy a také Montessori třídy. Konkrétně se jedná o 1. - 4. třídy na

této škole.

Pro naše výzkumné šetření jsme vycházeli z rozdělení výchovných stylů dle K. Lewina,

který výchovné styly dělí na autokratické vedení, slabé vedení a sociálně integrační vedení.

Dotazník pro naše výzkumné šetření jsme si sestavili.

Porovnávali jsme výchovné styly s ohledem na třídu, kterou dítě navštěvuje (tradiční/

Montessori), porovnávali jsme také výchovné styly s ohledem na věk rodičů (zda se vý-

chovný styl liší s rostoucím věkem rodičů). Cílem našeho výzkumného šetření bylo také

zjistit, kolik času tráví rodiče s dětmi přípravou do školy a kolik času tráví rodiče s dětmi

mimo přípravu do školy (volného času).

Z výsledků výzkumného šetření můžeme vyčíst, že nejvíce používaný výchovny styl je

slabé vedení. Toto zjištění pro nás bylo překvapivé, domnívali jsme se, že nejpoužívanější

výchovný styl bude sociálně integrační vedení. Nicméně nejméně používaný styl je auto-

kratické vedení, což jsme očekávali. Jako druhý nejpoužívanější výchovný styl je sociálně

integrační vedení.

Při dalším porovnáváním jsme zjistili, že rodiče s dětmi v tradičním vzdělávání si častěji

volí autokratické vedení, než rodiče s dětmi v alternativním vzdělávání. Ve volbě slabého

vedení jsme nezjistili rozdíly s ohledem na to, zda dítě navštěvuje tradiční nebo alternativní
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vzdělávání a u sociálně integračního vedení jsme zjistili, že si tento výchovný styl volí více

rodičů s dětmi, které navštěvují alternativní vzdělávání, než s dětmi, které navštěvují tra-

diční vzdělávání.

Naším dalším zjištěním bylo, že není rozdíl mezi trávením volného času rodičů s dětmi

v tradičním a alternativním vzdělávání, stejně tak není rozdíl v trávení času přípravou do

školy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 59
