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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Práce porovnává míru direktivity výchovného stylu v rodinách s dětmi navštěvující Montessori a tradiční

třídy základních škol Zlínského kraje. Autorka se tak zabývá významným tématem a na základě kvantitativní

analýzy dat získaných prostřednictvím administrace dotazníku vlastní konstrukce přináší výsledky na

základě analýzy deskriptivní a induktivní statistiky.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho propojenost s další dimenzí tradičního a alternativního vzdělávání;

 empirická část práce, respektive její metodologická část je promyšlená a dodržuje jasnou strukturu;

 testování hypotetických předpokladů posouvá empirickou část práce z popisné na vztahovou úroveň;

 studentka prokázala schopnost pracovat v programu Statistika;

 ověření předpokladů pro použití statistických testů;

 uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 ocenila bych rozšíření teoretických východisek;

 chybí operacionalizace proměnných výzkumu a s tím související určení, co která položka dotazníku

měří.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit A

(výborně).

Otázky k obhajobě:

1. Doplňte, jaký druh výběru byl v předložené práci realizován.

2. Formulujte alternativní a nulovou hypotézu v případě testování normálního rozložení dat.

Celkové hodnocení
*
A
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.